
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Rep. n.   176 – prot. n. 1851 del 16/04/2019   

Anno 2019  tit. III   cl. 5  fasc. 2 

IL DIRETTORE 

VISTO il proprio decreto n. 81 del 27/02/2019 con il quale è stato emanato l’Avviso esterno per la copertura di 

insegnamenti nei corsi Master di I e di II livello per l’a.a. 2018/2019; 

VISTO il proprio decreto n. 117 del 21/03/2019 con il quale sono stati ammessi a partecipare alla selezione i candidati 

che hanno prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando; 

VISTI i verbali dei Comitati ordinatori dei relativi Corsi Master, incaricati della valutazione della documentazione 

presentata dai candidati e della selezione dei vincitori; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento; 

DECRETA 

ART.1 - Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con proprio decreto n. 81 del 27/02/2019  e 

pubblicata all’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo in data 28/02/2019; 

 

ART. 2 - Sono dichiarati vincitori i candidati come di seguito indicati: 

 

Master I livello abilitante in Management per le funzioni di coordinamento nell’infermieristica e ostetricia e nelle 

professioni sanitarie della riabilitazione, tecniche e della prevenzione -  a.a. 2018/2019 

Insegnamento SSD CFU ore 
Compenso orario  

lordo percipiente 
Graduatoria 

Corso integrato 1 : Principi di Diritto e Medicina Legale  

Modulo 5 – Responsabilità professionale 

 e colpa 
IUS/17 1 8 60,15 

1) SPINA Corrado 

2) GIRALDI Angelo 

 

Vincitore: Corrado SPINA 

 

 

Corso integrato 2: Gestione e sviluppo delle risorse umane 

Modulo 4 – Sociologia giuridica SPS/12 1 8 60,15 SIDOTI Francesco 

 

Vincitore: SIDOTI Francesco 

 

 

Corso integrato 3: organizzazione dei servizi sanitari 

Modulo 6 – Le norme sulla sicurezza nel 

mondo del lavoro 
IUS/07 1 8 60,15 SPINA Corrado 

 

Vincitore: SPINA Corrado 

 

 

Esercitazioni teorico-pratiche 

Tutor docente per lo svolgimento di 

esercitazioni pratiche in laboratorio. 
MED/45-50 3 48 60,15 

FONZO Vittorio - AUGELLO  

Francesca Rosaria  

 

Vincitrice: Francesca Rosaria AUGELLO 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Master I livello in Riabilitazione Neuro Cognitiva -  a.a. 2018/2019 

Insegnamento SSD CFU Ore 
Compenso orario 

lordo percipiente 
Graduatoria 

C.I. Elementi di Anatomia e Fisiologia della motricità 

Meccanismi di recupero del danno 

neurologico 
MED/34 2 16 52,63 PANTE’ Franca Antonietta 

 

Vincitrice: PANTE’ Franca Antonietta 

 

C.I. Elementi di neurologia delle lesioni cerebro-spinali 

Neurologia delle lesioni spinali e 

periferiche 
MED/26 2 16 52,63 ABBATE Francesco 

 

Vincitore: ABBATE Francesco 

 

C.I. Metodi e tecniche di valutazione neuro cognitiva 

Lo specifico motorio e il profilo  del 

paziente emiplegico: una cartella per il 

riabilitatore: le basi 

MED/48 1 8 52,63 RUSSO Costanza 

Vincitrice: RUSSO Costanza 

Lo specifico motorio e il profilo del 

paziente emiplegico: una cartella per il 

riabilitatore: gli strumenti 

dell’esercizio: il problema conoscitivo, 

l’ipotesi percettiva, l’immagine 

motoria, il confronto 

MED/48 1 8 52,63 RUSSO Costanza 

 

Vincitrice: RUSSO Costanza 

 

C.I. Metodologia della riabilitazione neuro-cognitiva 

Lo specifico motorio e il profilo del 

paziente emiplegico: una cartella per il 

riabilitatore: Parkinson e sclerosi 

multipla 

MED/48 1 8 52,63 BANDEL Dora 

Vincitrice: BANDEL Dora 

C.I. Teoria e pratica della riabilitazione neuro-cognitiva 

L’esercizio e il recupero nell’età 

evolutiva: la riabilitazione 

neurocognitiva del paziente 

neurologico in fase acuta 

MED/48 1 8 52,63 BOZZOLINI Cristina 

 

Vincitrice: BOZZOLINI Cristina 

 

Il recupero dell’arto superiore: 

raggiungimento, prensione e 

manipolazione  

MED/48 1 8 52,63 FERRARO Marco 

 

Vincitore: FERRARO Marco 

 

Dall’esercizio terapeutico conoscitivo 

al confronto tra azioni 
MED/48 1 8 52,63 LECCIA Giovanni 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Vincitore: LECCIA Giovanni 

 

 

 

Master II livello abilitante per lo svolgimento delle funzioni di medico competente- a.a. 2018/2019 

Insegnamento SSD CFU ore Compenso orario  

lordo percipiente 

Graduatoria 

 

Modulo 3: Aspetti giuridici della tutela 

assicurativa 
IUS/07 1 8 46,99 BALDINI Pierpaolo 

 

Vincitore: BALDINI  Pierpaolo 

 

 

 

Master II livello in Anestesia Locoregionale – a.a. 2018/2019 

Insegnamento SSD CFU ore 
Compenso orario lordo 

percipiente 
Graduatoria 

Farmacologia, tossicologia, adiuvanti MED/41 1 6 60,15 FATTORINI Fabrizio 

 

Vincitore: FATTORINI Fabrizio 

 

ALR e sedazione MED/41 1 6 60,15 FATTORINI Fabrizio 

 

Vincitore: FATTORINI Fabrizio 

 

 

 

ART. 3 -  Sono affidati ai candidati vincitori di cui all’ART. 2  i rispettivi insegnamenti per l’edizione Master a.a. 

2018/19. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di Ateneo. 

 

L’Aquila,  16/04/2019            

          F.to    IL DIRETTORE 

                 Prof. Guido Macchiarelli  

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale 

nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente. 

 


